
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

DCSR –  UNITA’ PREVENZIONE  E PROTEZIONE 
 

 

Determina n.  22/22/DECONT 

 

Determina in materia di “Attività di Medico Competente ai sensi del D.Lgs 81/2008 e di Medico 

Autorizzato resa ai sensi del D.Lgs. 101/2020  per la Sorveglianza sanitaria dei lavoratori operanti  

presso gli Istituti CNR delle province di Firenze e Siena 
 

IL RESPONSABILE 

  

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il decreto del Direttore Generale del CNR n. 102/2019, Prot. 0046788, “Esecuzione 

delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 – Riorganizzazione della Amministrazione 

Centrale dell’Ente”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR  n. 91/2022 “Conferimento incarico di 

Responsabile dell’Unità Prevenzione e Protezione della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 

al Dott. Gianluca Sotis”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO  il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria", artt. 4, 15, 15 

bis, 15 quater, 15-quinques, 15 duodiecies, 15 quattordiecies;  

VISTA la L. 23.12.1994, n. 724 "Misure di razionalizzazione della finanza pubblica", art. 6, c. L. 

23.12.1996 n. 62 "Misure di razionalizzazione della Finanza Pubblica", art. 1, commi 5,8, 10, 11, 

12, 16, 19, 60 e 61;  

VISTO il D.M. 31.07.1997 "Attività libero -professionale e incompatibilità del personale della 

dirigenza sanitaria del S.S.N.";  

VISTO il D.M. 31.07.1997 "Linee guida dell'organizzazione dell'attività libero –professionale 

intramuraria della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale";  

VISTA la L. 23.12.1998, n. 448 "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo", 

art. 72;  

VISTA la L. 23.12.1999 n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato", art. 28;  

VISTO il D.P.C.M. 27.03.2000 "Atto di indirizzo e coordinamento concernente l'attività Libero -

professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale";  

VISTO il D.L. 04.07.2006 n. 223 "Disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il 

contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di 

contrasto all’evasione fiscale”, art. 22 bis; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

DCSR –  UNITA’ PREVENZIONE  E PROTEZIONE 
 

VISTA la L. 03.08.2007 n. 120 "Disposizioni in materia di attività libero–professionale 

intramuraria e altre norme in materia sanitaria", art. 1 “Attività libero-professionale intramuraria”; 
 

VISTO il D.L. 30.12.2009 n. 194 "Proroga di termini previsti da disposizioni legislative", art. 6;  

VISTO il D.L. 29.12.2010, n. 225 "Proroga dei termini previsti da disposizioni legislative e di 

interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie”;  

VISTO l'Accordo, sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 18 novembre 2010, concernente l'attività libero 

-professionale dei dirigenti medici, sanitari e veterinari del Servizio Sanitario Nazionale. (Rep. Atti n. 198/CSR);  
 

VISTO il D.P.C.M. 25.03.2011 "Ulteriori proroghe di termini relativa al Ministero della Salute"; 

VISTO il D.L. 216/2011 convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2012, n. 14 "Proroga di 

termini previsti da disposizioni legislative", art.10, c.4;  

VISTO  il D.L. n. 89/2011 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 132 "Proroga di 

termini in materia sanitaria", art. 1, c. 1;  

VISTO il D.L. n. 158/2012 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2012, n. 189 

"Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di tutela 

della salute" art.2;  

VISTO l'Accordo, sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 19 febbraio 2015, concernente i criteri per la 

verifica del programma sperimentale per lo svolgimento dell'attività libero - professionale 

intramuraria, presso gli studi professionali collegati in rete. (Rep. Atti n. 19/CSR);  
 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 529 del 01/07/2013 con la quale sono 

state approvate le linee di indirizzo in tema dell’Attività libero-professionale della Dirigenza 

Sanitaria; 
 

VISTO che ai sensi del CCNL dell’Area Sanità e in particolare degli artt. 115 e 117, è possibile 

svolgere attività professionale, richiesta a pagamento da terzi all’Azienda, fuori dall’orario di lavoro 

sia all’interno che all’esterno delle strutture mediante apposita convenzione” 

VISTI gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/08 e dal D.Lgs. 101/20; 
 

VISTA la necessità di effettuare la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori afferenti alle Strutture 

CNR ubicate nelle province di Firenze e Siena; 
 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura per il conferimento di un incarico di Medico 

Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 e Medico Autorizzato ai sensi del D.Lgs. 101/20 per la 

Sorveglianza sanitaria dei lavoratori CNR delle province di Firenze e Siena e che è risultato 

vincitore il Dott Alessandro MANI (Provvedimento di nomina 0066337 dl 22/09/2022); 

 

VISTO che non è stato possibile procedere con il conferimento dell’incarico in quanto il Dott. 

Alessandro Mani risulta dipendente della Azienda USL Toscana Centro; 

 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

DCSR –  UNITA’ PREVENZIONE  E PROTEZIONE 
 

RAVVISATA la possibilità da parte del Dott. Mani di svolgere attività professionale,  fuori 

dall’orario di lavoro sia all’interno che all’esterno delle strutture mediante apposita Convenzione 

tra  SPP-CNR e Azienda USL Toscana Centro;  

 

CONSIDERATO che l’erogazione della Attività Libero Professionale Intramuraria (ALPI) è 

effettuata secondo il regolamento dell’Azienda USL Toscana Centro  in accordo con quanto 

previsto dal CCNL della Dirigenza Medica 

 

CONSIDERATO che è stata richiesta alla AUSL Toscana Centro, con nota Prot. AMMCNT-CNR 

N. 0069111 del 03/10/2022, la disponibilità alla stipula di convenzione per attività di medico 

competente ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.i.m. e per attività di medico autorizzato resa ai sensi del 

D.Lgs. 101/2020 da parte del Dott. Mani Alessandro, da svolgere presso gli Istituti CNR di 

Firenze, Sesto Fiorentino e Siena; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda USL Toscana Centro ha approvato con delibera del Direttore 

Generale n. 1235 del 27/10/2022 lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e il 

CNR-SPP, per attività di Medico Competente ai sensi del D.lgs 81/2008 e per Attività di Medico 

Autorizzato asi sensi del D.Lgs. 101/202; 
 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio si rende necessaria per lo svolgimento delle 

attività istituzionali del CNR- SPP per far fronte ad obblighi di legge; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con la stipula della Convenzione; 
 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 193  del 21/12/2021; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi della U.O. 

ASR.214, allocati al GAE P0000001, voce del piano 13101  “Spese per accertamenti sanitari”; 
 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 
 

 

      DISPONE  
  

− La stipula di una Convenzione con l’Azienda USL Toscana Centro, con sede legale in 

Firenze, Piazza S. Maria Nuova n. 1 , Codice Fiscale e Partita IVA 06593810481,  secondo 

il tariffario approvato nello schema di Convenzione, per un tetto massimo di spesa annuale 

non superabile di € 18.000,00;  

− La nomina del Dott. Roberto MOCCALDI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 

ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 

processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi 

indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 

regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 

tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

DCSR –  UNITA’ PREVENZIONE  E PROTEZIONE 
 

− Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 

30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

− L’assunzione dell’impegno di spesa sui fondi della U.O. ASR.214 allocati al GAE 

P0000001, voce del piano 13101 “Spese per accertamenti sanitari” – Es. finanziari  2022 e 

2023;  

− Di stabilire che le clausole essenziali del contratto saranno: 
 
 

• durata del servizio: 1 anno  dalla data di esecutività della delibera n. 1235 del DG della 

AUSL Toscana Centro n. 1235 indicata in premessa;  

• luogo di consegna: strutture CNR delle province di  Firenze e Siena; 

• modalità di pagamento: bonifico bancario 30 giorni dalla fattura, previa verifica  

       delle prestazioni rese; 
 
 
 

− Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine pervenire alla 

stipula della Convenzione ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

− Di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 

Appalti”.                          
           

           Il Responsabile  

http://www.urp.cnr.it/

		2022-11-09T18:53:42+0100
	Gianluca Sotis




